Illud autem primùm admorebo, Missam solemnem, de qua hic loquimur, dici in Rubric. Principalem, & Conventualem. Publicam vocat Ordo Roman. titulo de Dedicat. Eccles. & Concil. V. a. sens. I. c. 2. Canonicam, S. Gregorius in lib. Capitulari c. 45. Generalem, Microc. c. 45. tum eam fuisse antiquiorem priuata, ut ex Dion. de Eccles. Hier. colligitur, & Clemente in Const. Apostolicis. nam Baronius anno tantum 418. Missæ priuatae nouit originem.

Ea verò est solemnis hoc loco, quæ in Festis solemnioribus cantatur, in qua nihil omittitur quod ad solemnitate

tatem indicandam spectat: nam in proleptis cantantur quidem Missæ cum Ministris; sed aliquando absque annotatione Altaris & Chori, sine Credentia, sine osculo pacis, quæ tolerantur potius, quam conceduntur, in Collegiatis (sunt) ut inter Festa & profesta appareat differentia. quo casu Subdiaconus portat Calicem, Diaconus librum de Sacrificia ad Altare. Hic, deposito & aperto libro, descendit ad Celebrantem, cum quo Confessionem facit; & interim Subdiaconus, explicato Corporali, collocat Calicem in medio Altaris, quod etiam innuitur infra ut. 7. num. 9. initio: eodemque modo, finita Missa, reuertuntur in Sacristiam. Toleranda hæc sunt potius quam concedenda, & de his non scribimus, quæ minus approbamus.

u. Missale apertum super Altare.] Per Carimontarium, aut Sacristam poni debet, antequam Celebrans incipiat Confessionem, si minus illud, antequam veniat ad Altare, collocatum fuerit: quia etiam in Missa priuata aperitur Missale ante Confessionem.

x. Aliæ necessaria.] Nimirum Missale unum, seu duo, pro Epistola & Euangelio cantandis, Velum longum, pro Subdiacono, Pellicula eum, vrceolis & manutergio, Calix cum Purificatorio, Hostia in Patena, Pallula, Velo, Bursa cum Corporali, Calix

lix autem erit in medio Credentia, cetera hinc inde.

y *In Credentia cooperta linteo.*] Erit hæc breuis, demissa, simplex, à latere Epistolæ, sine gradibus, sine Cruce, vel imaginibus, cooperta linteo, vsque ad terram vndequaue pendente, *Cærimonial. Episcop. lib. 1. cap. 12.*

z *Procedit cum Diacono, &c.*] Antequam exeant è Sacristia, Celebrans imponat capite aperto incensum in Thuribulum, ministrante Diacono nauiculam, & Thuriferario Thuribulum, cū benedictione, eo modo prorsus qui describitur *infra tit. 4. num. 4.* & nos ibidem exponemus. Thuriferarius autem portans Thuribulum manu dextra, in anulum quidem maiorem pollice immisso, anulum verò catenæ mediæ, siue operculi, annulari digito sustentans, & nauiculam, illis scilicet pedem, sinistra manu tenens ita, vt pars, quæ aperitur, à parte exteriori sit, non pectus respiciat, præcedit ante omnes, sicut in lacris Processionibus. Diaconus & Subdiaconus, de quibus hîc, procedunt capite cooperto vnus post alium, *Hugo Victorin. de Offic. Eccles. lib. 2. cap. 14.* Pares autem cum Celebrante, si hîc Pluuiæ sit indutus pro asperione aquæ benedictæ, *Cærimon. Episcop. lib. 2. cap. 30. & 31.*

a *Acolythi, &c.*] Latine Ceroferrarij, quorum ordo apud Baron. idem est ac Acolythorum, *anno 58. num. 70.* qui sint pares statura, vt æqualia in motu sint candelabra. Ferant autem eadem illi, ita vt, qui à parte dextra incedit, apponat dextram nodo candelabri medio, sinistram pedi eiusdem: & qui à sinistra incedit, è conuerso, sinistram nodo, dextram pedi. Si adsit Cærimoniarus, procedit so-

lus post Acolythos, *Cærimon. Episcop. lib. 2. cap. 3. in casu simili.*

b *Collocantur super Credentia.*] Ante Confessionem, *Cærim. Episc. lib. 2. cap. 8.* & collocantur accensæ in cornibus mensæ anterioribus, ad differentiam candelabrorum quæ collocantur in Altari, & vt vsui præstò sint Acolythi.

Birreta Celebrantis (qui dat Diacono suum) & ministrorum deponuntur à Cærimoniaro extra Credentiam super aliquod scamnum, puta, vbi sunt tessuri, vel in alio loco decenti.

c *Antequam ascendat.*] Genuflectit, si in Altari est tabernaculum sanctissimi Sacramenti; vel, si non est, caput profundè inclinat Cruci, antequam incipiat Confessionem. Ministri verò omnes etiam Cruci, quæ in Altari est, genuflectunt in tota Missa, *vt in tit. 4. num. 7. expresse habetur.* Simile quid habes in Absolutione post Missam Defunctorum, in qua Diaconus genuflectit Cruci quam portat Subdiaconus; ergo genuflectunt Cruci inferiores Ministri, ad differentiam Celebrantis. ad Confessionem autem genuflectunt Acolythi, & Thuriferarius prope Credentiam. Cærimoniarus si adest, genuflectit vbi vult, à latere commodiori ad functionem suam, cui neque stanti assignari potest certus locus in presbyterio; vt plurimum stabit à cornu Epistolæ.

Porro Processio ante Missam antiqua est, & habetur in *Ordine Romano*, cum Acolythi candelabra & incensum portantibus; cuius mysteria, sicut & sequentium rituum, vno in loco collecta post finem Missæ totius indicabimus, vnâ cum Mysterijs Missæ priuatæ.

Si in hac Processione contingat tranlire

transire ante Altare sanctissimi Sacramenti, fiat, vt supra, in Missa priuata; sed Celebrans semper detegat caput,

quia non gestat Calicem, & genuflectat medius inter ministros, qui & eadem cum eo præstare debent.

6 In Missa Pontificali omnia seruentur, vt in Pontificali & Cerimoniali Romano ordinatur: cuius Pontificalis ordinem Episcopus nunquam præmittat, quodcumque cum Diacono & Subdiacono paratis celebrat.

Fortasse & nos dabimus in lucem proprias Noras in Rubricas Pontificalis & Cerimonialis Romanorum. Verum de Missa Pontificali nihil habet amplius Pontificale modernum, post

editionem Cerimonialis Episcoporum, in quo tradita est integra Pontificalis Missa: quare in præcedentibus & sequentibus, pro Pontificali intellige Cerimoniale Episcoporum.

De principio Missæ, & Confessione facienda. III.

1 **S**acerdos cum primùm descenderit ^d ad infimum gradum Altaris, conuertit se ad ipsum Altare, vbi stans in medio, ^e iunctis manibus ante pectus, extensis & iunctis pariter digitis, & ^f pollice dextro super sinistrum posito in modum Crucis, (quod semper seruetur quando iunguntur manus, præterquam post consecrationem) detecto capite, facta prius Cruci vel Altari profunda reuerentia, vel, si in eo sit tabernaculum sanctissimi Sacramenti, facta genuflexione, erectus incipit Missam.

^d Ad infimum gradum.] Idem significat, quod infra dicitur num. 4. ante infimum gradum.

^e Iunctis manibus.] Meminit Nicol. Roman. Pontif. ad Conf. Bulgarorum rescribens, de constrictis ante pectus manibus in oratione; & ait, fieri humilitatis gratia, quia in Evangelio (Matth. 22. ligatis manibus) reproborum manus ligari reperiuntur. quasi dicat orans: Domine, ne ligari manus præcipias, quia ecce iam eas ligavi, & ecce in flagella pa-

ratus sum. Hæc ille. Item iunctio manuum deuotionem significat, Durand. lib. 4. cap. 7. supplices etiam manus indicant, supplicio destinatas esse.

^f Pollice dextro super sinistrum posito in modum Crucis.] Ita Burchardus. Quadrat iunctioni manuum, secundum prædicta: nam forma hæc & signum Crucis excitant ad humilitatem & deuotionem; & videtur hoc ritum quasi formari nodus vinculi manuum, de quo paulò antè.

2 Si celebraturus sit coram Summo Pontifice, sistit se in infimo gradu Altaris ^g à cornu Euangelij ante ipsum Pontificem, vbi genuflexus expectat: ^h accepta benedictione erigit se, & stans aliquantum versus

ad Altare, incipit Missam. Si autem sit ⁱ coram Cardinale, Legato Sedis Apostolicæ, aut Patriarcha, ¹ Archiepiscopo, & Episcopo ^m in eorum residentijs, vel loco iurisdictionis, stans in infimo gradu à cornu Euangelyi vt supra expectat: dato signo, facit profundam reuerentiam Pralato, & versus ad Altare incipit Missam.

g *A cornu Euangelyi.*] Eò quia Summus Pontifex occupare debet locum medium ante Altare, vt pote nobiliorem. idem locus debetur & alijs Pralatis. Minister autem erit in cornu Epistolæ. Si verò locus non capiat Pralatum in medio, nihilominus Celebrans prædicto in cornu Missam incipiat.

h *Accepta benedictione.*] A Papa petit Celebrans benedictionem, non ab alijs inferioribus Papæ, quibus profundè tantum inclinatur caput, quia vestibus paratus est Sacerdotalibus; illi verò etiam genuflectit tamquam summo Sacerdoti.

i *Coram Cardinale.*] Addit *Burchard.* in loco sui Tituli, seu Cardinalatus. sed verè vbique terrarum Cardinales aliquam iurisdictionem habent, & summam in toto Orbe præminentiam, ex *Carim. Episcop. lib. 1. cap. 4.* tamquam Consiliarij Papæ. vnde & vbique Mozettam, seu Birrum lacernum induunt, indicium iurisdictionis; & est (colore rubeo excepto) vestis Episcopalis, apud *Baron.*

de sancto Cypriano. an. 261. Plura de Birro Gabriel Pernottus in *Histor. Tripartita Can. Reg. lib. 1. cap. 22.*

l *Archiepiscopo.*] In tota eiusdem Prouincia; in qua ideirò & ipse Mozettam induit.

m *In eorum residentijs.*] Episcopis datur hic honor in Ecclesijs, etià Regularium & exemptis, intra suas dioceses, in quibus vsum habent Rochetti nudi & Mozettæ, quæ sunt plenariæ iurisdictionis indicia.

Docet *Microl. cap. 22.* Sacerdotem sacrificaturum debere se inclinare Episcopo pro licentia celebrandi; id est, si proprius est Episcopus.

Cum alijs Principibus & Pralatis debet Sacerdos ita se gerere, vt eos quidem honoret, sed parcius quàm prænominatos in Rubrica, puta, antequam accedat ad Altaris gradus, Calicem tenens manibus, vt supra, sese illis inclinet, capite recto, profundè, & profundius pro dignitate personarum. Idem præstare poterit in fine Missæ recedens ab Altaris gradibus, dum adhuc est in plano Cappellæ.

3 *Si autem solemniter celebrat coram Summo Pontifice, aut alio ex Pralatis prædictis in Ecclesijs eorum iurisdictionis, stans à sinistris Pralati, facit cum eo Confessionem, & alia seruat, vt in Pontificali & Cerimoniali Romano ordinatur.*

Et nos aliàs. Superfluit, vt diximus, verbum illud *Pontificali.*

4 *Stans igitur Celebrans ⁿ ante infimum gradum Altaris, vt supra, producens manu dextra à fronte ad pectus ^o signum Crucis, dicit intelli-*

intelligibili voce, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen. Et postquam id dixerit, non debet advertere quemcumque in alio Altari celebrantem, etiam si Sacramentum eleuet, sed continue prosequi Missam suam usque ad finem. Quod item observatur in Missa solemnè, & simul ꝓ etiam à Ministris.

n Ante infimum gradum.] Variatur locutio, sed res eadem, id est, in plano.

o Signum Crucis.] Ante omnem actum manus pingat Crucem, s. Hieronym. Epist. 22. ad Eustoch. cap. 16. & manus dextra, ex Iustino Martyre ad Orithod. Resp. ad quæst. 118. & manus plena, hoc est, quinque digitis, ad quinque Vulnera Christi significanda, Durand. lib. 2. cap. 46. sed tribus digitis signum Crucis exprimendum esse, quia sub inuocatione Trinitatis imprimitur, aiebat Innocent. III. lib. 2. cap. 45. & memorat Leo IV. Epist. ad Episcopos: ita ut manus à superiori descendat in inferius, & à dextra transeat ad sinistram; quia Christus

de Cælo descendit in terram, & à Iudæis transiit ad Gentiles. Quidam tamen, sicut ille, à sinistra producunt in dextram (quod nos hodie præstamus) quia de miseria transire debemus ad gloriam, sicut & Christus de morte transiit ad vitam. Hæc Innocentius. vbi etiam habes inuocationem Trinitatis: In nomine Patris, & Filij, &c.

p Etiam à Ministris.] Intellige de Ministris paratis, non de inferioribus. Sed expediret Missas priuatas facere procul ab Altari vbi Missa fit solemnè; vel omittere pulsationem campanulæ ad eleuationem, iudicio prudentis Sacrificæ.

5 Cum seipsum signat, semper sinistram ꝓ ponit infra pectus: in alijs benedictionibus cum est ad Altare, & benedicit oblata, vel aliquid aliud, ponit eam super Altare, nisi aliter notetur. Seipsum benedicens, vertit ad se palmam manus dextræ, & omnibus illius digitis iunctis & extensis, à fronte ad pectus, & ab humero sinistro ad dextrum, signum Crucis format. Si verò alios, vel rem aliquam benedicit, paruum digitum vertit ei cui benedicit, ac benedicens, totam manum dextram extendit, omnibus illius digitis pariter iunctis & extensis: quod in omni benedictione observatur.

Eadem omnia Burchardus.

q Ponit infra pectus.] Ita, ut sinistra manus sit extra terminos Crucis à dextra impressæ, sed tamen supra Cingulum eam ponat. Reliqua patent, & habentur apud Innocentium III. citato loco. Cui autem benedicens alijs rebus in Altari, ponat si-

nistram super Altare, causam dabimus infra tit. 7. num. 5. nam in utroque hoc casu non decet sinistram manum suspensam quasi in aëre teneri; sed deponi debet, ut quiescat, cum proportione tamen ad terminum, ad quem mouetur dextra: & hæc doceat Rubricæ.

6 Postquam dixerit, *In nomine Patris, &c.* ut supra, iungens iterum manus ante pectus, pronuntiat clara voce Antiphonam, ^r Introibo ad Altare Dei. Minister verò retrò post eum ad sinistram genuflexus (& in Missa solemnè Ministri hinc inde stantes prosequuntur) Ad Deum qui lætificat iuventutem meam. Deinde Sacerdos eodem modo stans incipit, & prosequitur cum Ministro, vel Ministris, alternatim Psalmum, ^t *Iudica me Deus, usque ad finem, cum Gloria Patri.* Quo finito, repetit Antiphonam, Introibo, cum Ministris, ut supra. Qui Psalmus ^c numquam prætermittitur, nisi in Missis Defunctorum, & in Missis de Tempore, ^u à Dominica Passionis inclusivè usque ad Sabbatum sanctum exclusivè: in quibus semel tantum dicta Antiphona, Introibo, cum Ministris, ut supra, Sacerdos statim subiungit *ŷ. Adiutorium nostrum, &c.* ut infra. cum in fine Psalmi dicit, *Gloria Patri, &c.* caput Cruci inclinat.